

**RELATÓRIO DA DIRETORIA**

Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, apresentamos as demonstrações financeiras do Banco Pecúnia S.A. referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2008 e 2007 e para o semestre findo em 31 de dezembro de 2008, juntamente com o parecer dos auditores Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes. No ano de 2008 o Banco incorporou integralmente as empresas Galo S.A. e Dial Cia. Securitizadora de Créditos Financeiros. Agradecemos aos nossos acionistas, clientes e colaboradores o estreitamento dos laços de parceria e confiança. São Paulo, 7 de maio de 2009. **A DIRETORIA**

MATRIZ:  
Rua Boa Vista, 344 - 6º andar  
CEP 01014-000 - São Paulo - SP  
CNPJ: 60.850.229/0001-47  
Tel.: (11) 3327-9000 - Fax: (11) 3327-9015  
www.bancopecunia.com.br

**BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007**  
(Em milhares de reais)

	2008	2007
<b>ATIVO CIRCULANTE</b> .....	<u>341.868</u>	<u>240.056</u>
Disponibilidades .....	1.286	122
Aplicações interfinanceiras de liquidez .....	33.525	28.633
Aplicações no mercado aberto .....	-	26.611
Aplicações em depósitos interfinanceiros .....	33.525	2.022
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos .....	-	9.945
Carteira própria .....	-	9.944
Vinculados à prestação de garantias .....	-	451
Relações interfinanceiras .....	1.696	1.286
Créditos vinculados - depósitos no Banco Central .....	707	180
Relações com correspondentes .....	989	1.106
Relações interdependências .....	178	141
Transferências internas de recursos .....	178	141
Operações de crédito .....	288.591	175.023
Operações de crédito - setor privado .....	334.928	225.854
Provisão para perdas com operações de crédito .....	(46.337)	(50.831)
Outros créditos .....	3.029	8.163
Diversos .....	3.029	8.163
Outros valores e bens .....	13.563	16.743
Provisão para desvalorização de outros valores e bens .....	437	(37)
Despesas antecipadas .....	13.126	15.799
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b> .....	<u>386.852</u>	<u>65.801</u>
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos .....	213.503	-
Carteira própria .....	140.760	-
Vinculados à prestação de garantias .....	72.743	-
Operações de crédito .....	112.787	55.184
Operações de crédito - setor privado .....	118.141	58.114
Provisão para perdas com operações de crédito .....	(5.354)	(2.930)
Outros créditos .....	49.772	4.362
Diversos .....	50.446	5.036
Provisão para perdas com outros créditos .....	(674)	(674)
Outros valores e bens .....	10.790	6.255
Outros valores e bens .....	131	-
Provisão para desvalorização de outros valores e bens .....	(131)	-
Despesas antecipadas .....	10.790	6.255
<b>PERMANENTE</b> .....	<u>25.423</u>	<u>14.009</u>
Investimentos .....	7.557	9.857
Participações em controladas - no País .....	7.547	9.847
Outros investimentos .....	350	350
Provisão para perdas em investimentos .....	(340)	(340)
Imobilizado de uso .....	2.900	3.092
Imóveis de uso .....	207	595
Reavaliações de imóveis de uso .....	804	826
Outras imobilizações de uso .....	4.767	4.398
Depreciações acumuladas .....	(2.878)	(2.727)
Diferido .....	910	194
Gastos de organização e expansão .....	1.111	339
Amortização acumulada .....	(201)	(145)
Intangível .....	14.056	866
Outros ativos intangíveis .....	16.840	2.301
Amortização acumulada .....	(2.784)	(1.435)
<b>TOTAL DO ATIVO</b> .....	<u>754.143</u>	<u>319.866</u>

	2008	2007
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b> .....	<u>397.707</u>	<u>205.877</u>
Depósitos .....	309.140	189.473
Depósitos à vista .....	161	237
Depósitos interfinanceiros .....	287.952	165.280
Depósitos a prazo .....	21.027	23.956
Relações interfinanceiras .....	5	7
Obrigações com os participantes de sistema de liquidação .....	5	7
Relações interdependências .....	2.672	6.210
Recursos em trânsito de terceiros .....	2.672	6.210
Obrigações por empréstimos .....	64.792	-
Empréstimos no exterior .....	64.792	-
Instrumentos financeiros derivativos .....	6.360	-
Operações de mercado futuro .....	6.360	-
Outras obrigações .....	14.738	10.187
Coatização e arrecadação de tributos e assemelhados .....	324	72
Fiscais e previdenciárias .....	1.148	956
Diversas .....	13.266	9.159
<b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b> .....	<u>286.300</u>	<u>31.835</u>
Depósitos .....	29.185	8.060
Depósitos interfinanceiros .....	25.314	-
Depósitos a prazo .....	3.871	8.060
Obrigações por empréstimos .....	167.997	-
Empréstimos no exterior .....	167.997	-
Outras obrigações .....	89.118	23.775
Fiscais e previdenciárias .....	59.695	21.027
Diversas .....	29.423	2.748
<b>RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS</b> .....	<u>2.217</u>	<u>928</u>
Receitas de exercícios futuros .....	2.217	928

	2008	2007
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b> .....	<u>67.919</u>	<u>81.226</u>
Capital .....	120.342	102.583
De domiciliados no País .....	120.342	102.583
Reservas de capital .....	763	763
Reservas de reavaliação .....	351	344
Reservas de lucros .....	-	1.049
Ajustes de avaliação patrimonial .....	200	-
Prejuízos acumulados .....	(53.737)	(22.707)
(-) Ações em tesouraria .....	-	(806)
<b>TOTAL DO PASSIVO</b> .....	<u>754.143</u>	<u>319.866</u>

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008**  
(Em milhares de reais, exceto o prejuízo por lote de mil ações)

	2008		2007	
	2º Semestre	Exercício	Exercício	
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b> .....	<u>114.952</u>	<u>182.978</u>	<u>139.584</u>	
Operações de crédito .....	81.246	146.904	136.005	
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários .....	9.814	12.182	4.087	
Resultado com instrumentos financeiros derivativos .....	23.892	23.892	(508)	
<b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b> .....	<u>(84.022)</u>	<u>(130.244)</u>	<u>(90.177)</u>	
Operações de captações no mercado .....	(20.567)	(32.929)	(22.082)	
Operações de empréstimos e repasses .....	(29.861)	(29.861)	(106)	
Provisão para perdas com operações de crédito .....	(33.594)	(67.454)	(67.989)	
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b> .....	<u>30.930</u>	<u>52.734</u>	<u>49.407</u>	
<b>OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b> .....	<u>(48.782)</u>	<u>(88.162)</u>	<u>(72.054)</u>	
Receitas de prestação de serviços .....	-	112	2.029	
Rendas de tarifas bancárias .....	4.969	13.058	6.106	
Despesas de pessoal .....	(1.411)	(3.487)	(7.420)	
Outras despesas administrativas .....	(49.549)	(93.327)	(54.992)	
Resultado de participações em controladas .....	1.403	4.648	(969)	
Despesas tributárias .....	(916)	(2.174)	(2.764)	
Outras receitas operacionais .....	8.993	14.397	5.455	
Outras despesas operacionais .....	(12.271)	(21.389)	(19.499)	
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b> .....	<u>(17.852)</u>	<u>(35.428)</u>	<u>(22.647)</u>	
<b>RESULTADO NÃO OPERACIONAL</b> .....	<u>(589)</u>	<u>(1.254)</u>	<u>(1.466)</u>	
<b>RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO E DA PARTICIPAÇÃO SOBRE O RESULTADO</b> .....	<u>(18.441)</u>	<u>(36.682)</u>	<u>(24.113)</u>	
<b>PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b> .....	<u>11.790</u>	<u>26.136</u>	<u>3.185</u>	
Provisão para imposto de renda corrente .....	-	-	(142)	
Provisão para contribuição social corrente .....	-	-	(61)	
Ativo fiscal diferido .....	11.790	26.136	3.388	
<b>PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS NO RESULTADO</b> .....	-	-	(19)	
<b>PREJUÍZO DO SEMESTRE/EXERCÍCIO</b> .....	<u>(6.651)</u>	<u>(10.546)</u>	<u>(20.947)</u>	
<b>PREJUÍZO POR LOTE DE MIL AÇÕES EM CIRCULAÇÃO - R\$</b> .....	<u>(3,46)</u>	<u>(5,48)</u>	<u>(13,20)</u>	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.  
**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E 2007 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008**  
(Em milhares de reais)

	2008		2007	
	2º Semestre	Exercício	Exercício	
<b>FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES OPERACIONAIS:</b>				
<b>PREJUÍZO LÍQUIDO DO SEMESTRE/EXERCÍCIO</b> .....	<u>(6.651)</u>	<u>(10.546)</u>	<u>(20.947)</u>	
Ajustes inclusos que não afetam o fluxo de caixa:				
Depreciações e amortizações .....	1.194	1.813	797	
Provisão para desvalorização de bens não uso próprio ..	14	94	37	
Provisão para perdas em investimento .....	-	-	340	
Provisão para contingências .....	(5.053)	5.249	13.322	
Equivalência patrimonial .....	(1.403)	(4.648)	969	
Provisão para perdas com operações de crédito .....	33.594	67.454	67.989	
Variação cambial .....	21.131	21.131	-	
Imposto de renda e contribuição social - diferidos .....	(11.790)	(26.136)	(3.388)	
Lucro líquido antes das mudanças no capital de giro .....	31.036	54.411	59.119	
Variação de ativos e passivos:				
Aumento em relações interfinanceiras .....	(168)	(412)	(593)	
Aumento em relações interdependências .....	(1.591)	(3.575)	(2.154)	
Aumento em operações de crédito .....	(166.965)	(238.625)	(109.689)	
(Aumento) Redução em outros créditos .....	(13.332)	(14.140)	6.013	
Aumento em outros valores e bens .....	(4.456)	(1.862)	(598)	
Aumento em depósitos .....	80.863	140.792	19.754	
Redução em captações no mercado aberto .....	-	-	(200)	
Aumento (Redução) em outras obrigações .....	28.324	43.937	(39.679)	
Aumento (Redução) em instrumentos financeiros derivativos ..	6.360	6.360	(13.860)	
Aumento (Redução) em resultado de exercícios futuros ..	1.157	1.289	(154)	
<b>CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b> .....	<u>(38.772)</u>	<u>(11.825)</u>	<u>(82.061)</u>	
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO:</b>				
Aumento em títulos e valores mobiliários disponíveis para venda e mantidos até o vencimento .....	(176.935)	(203.358)	8.329	
Alienação de investimentos .....	360	6.948	-	
Alienação de bens não de uso próprio .....	-	693	-	
Aquisição de bens não de uso próprio .....	-	(280)	(765)	
Aquisição de investimentos .....	-	-	(6.071)	
Aquisição de imobilizado de uso .....	(775)	(1.986)	(1.372)	
Aplicações no diferido .....	(771)	(778)	(189)	
Aplicações no intangível .....	(1.391)	(14.533)	-	
Alienação de imobilizado de uso .....	1.781	1.758	90	
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS (USADO NAS) ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b> .....	<u>(177.731)</u>	<u>(211.536)</u>	<u>32</u>	
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO:</b>				
Aumento de capital social .....	-	17.759	76.033	
Aumento em obrigações por empréstimos .....	211.658	211.658	-	
Dividendos pagos .....	-	-	(18.711)	
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b> .....	<u>211.658</u>	<u>229.417</u>	<u>57.322</u>	
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) DO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b> .....	<u>(4.845)</u>	<u>6.056</u>	<u>(24.707)</u>	
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO INÍCIO DO SEMESTRE/EXERCÍCIO</b> .....	<u>39.656</u>	<u>28.755</u>	<u>53.462</u>	
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FIM DO SEMESTRE/EXERCÍCIO</b> .....	<u>34.811</u>	<u>34.811</u>	<u>28.755</u>	

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007 E PARA O SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008**  
(Em milhares de reais)

	Capital Social	Aumento de capital	Reservas de capital	Reservas de reavaliação	Reservas de lucros Reserva Legal	Ajuste de avaliação patrimonial	(Prejuízos) lucros acumulados	Ações em tesouraria	Total
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2006</b> .....	26.550	-	1.313	366	1.049	-	30.160	(806)	58.632
Ajuste de exercício anterior (nota explicativa nº 26 (a)) .....	-	-	-	-	-	-	(13.241)	-	(13.241)
Lucros distribuídos .....	-	-	-	-	-	-	(18.711)	-	(18.711)
Aumento de capital (nota explicativa nº. 20.a.ii) .....	8.500	-	-	-	-	-	-	-	8.500
Aumento de capital (nota explicativa nº. 20.a.iii e iv) .....	67.533	-	-	-	-	-	-	-	67.533
Atualização de títulos patrimoniais .....	-	-	-	54	-	-	-	-	54
Estorno de investimento por incentivos fiscais .....	-	-	(604)	-	-	-	-	-	(604)
Realização de reserva de reavaliação .....	-	-	-	(22)	-	-	32	-	10
Prejuízo do exercício .....	-	-	-	-	-	-	(20.947)	-	(20.947)
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007</b> .....	<u>102.583</u>	-	<u>763</u>	<u>344</u>	<u>1.049</u>	-	<u>(22.707)</u>	<u>(806)</u>	<u>81.226</u>
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007</b> .....	102.583	-	763	344	1.049	-	(22.707)	(806)	81.226
Ajuste de exercício anterior (nota explicativa nº 26 (b)) .....	-	-	-	-	-	-	(20.708)	-	(20.708)
Aumento de capital (nota explicativa nº. 20.a.v.3) .....	17.759	-	-	-	-	-	-	-	17.759
Ajustes de avaliação patrimonial .....	-	-	-	-	(806)	200	-	806	200
Baixa de ações em tesouraria (nota explicativa nº 20.v.1) .....	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização de reserva de reavaliação .....	-	-	-	7	-	-	(19)	-	(12)
Absorção de prejuízos acumulados com reserva de lucros .....	-	-	-	(243)	-	-	243	-	-
Prejuízo do exercício .....	-	-	-	-	-	-	(10.546)	-	(10.546)
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008</b> .....	<u>120.342</u>	-	<u>763</u>	<u>351</u>	-	<u>200</u>	<u>(53.737)</u>	-	<u>67.919</u>
<b>SALDOS EM 30 DE JUNHO DE 2008</b> .....	102.583	17.759	763	304	243	-	(26.585)	-	95.667
Ajuste de exercício anterior (nota explicativa nº 26 (b)) .....	-	-	-	-	-	-	(20.708)	-	(20.708)
Aumento de capital - (nota explicativa nº. 20.a.v.3) .....	17.759	(17.759)	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes de avaliação patrimonial .....	-	-	-	-	-	200	-	-	200
Realização de reserva de reavaliação .....	-	-	-	47	-	-	(36)	-	11
Absorção de prejuízos acumulados com reserva de lucros .....	-	-	-	(243)	-	-	243	-	-
Prejuízo do semestre .....	-	-</							



(continuação)

## b) Composição da carteira por setor de atividade

	2008	2007
Setor privado:		
Comércio	-	680
Pessoas físicas	453.069	283.288
Total	453.069	283.968

## c) Composição da carteira por vencimento

Prazo em dias	2008				2007			
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%
Até 30	40.091	12.296	52.387	11.48	26.510	12.297	38.807	13.67
De 31 a 60	38.551	6.191	44.742	10,15	21.609	10.639	32.248	11,36
De 61 a 90	34.326	5.266	39.592	8,48	18.624	8.881	27.505	9,69
De 91 a 180	79.945	11.237	91.182	20,12	39.350	21.497	60.847	21,43
De 181 a 360	95.422	11.603	107.025	23,36	43.283	23.164	66.447	23,40
Acima de 360	118.136	5	118.141	26,41	50.574	7.540	58.114	20,45
Total	406.471	46.598	453.069	100,00	199.950	84.018	283.968	100,00

## d) Concentração da carteira de crédito

	2008		2007	
	Valor	% sobre a carteira	Valor	% sobre a carteira
Principal devedor	177	0,03	668	0,23
10 seguintes devedores	788	0,17	591	0,21
20 seguintes devedores	1.091	0,24	769	0,27
50 seguintes devedores	2.199	0,48	1.394	0,49
100 seguintes devedores	3.114	0,69	2.024	0,71
Demais devedores	445.740	98,39	278.522	98,09
Total	453.069	100,00	283.968	100,00

## e) Composição da carteira por nível de risco:

Nível	Faixa de provisão %	2008		2007	
		Carteira	Provisão sobre a carteira	Carteira	Provisão sobre a carteira
A	0,5	344.445	(1.722)	191.605	(958)
B	1	19.934	(199)	11.825	(118)
C	3	18.162	(545)	10.646	(319)
D	10	10.948	(1.095)	7.503	(750)
E	30	8.856	(2.657)	7.534	(2.260)
F	50	6.973	(3.487)	6.959	(3.480)
G	70	5.882	(4.117)	6.735	(4.715)
H	100	37.869	(37.869)	41.161	(41.161)
Total		453.069	(51.691)	283.968	(53.761)

## 8. PROVISÃO PARA PERDAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa é assim resumida:

	2008	2007
Saldo inicial	(53.761)	(18.166)
Constituição	(67.454)	(67.989)
Baixas	69.524	32.394
Saldo final	(51.691)	(53.761)

No exercício, foram recuperados créditos anteriormente baixados contra a provisão para perdas com operações de crédito, no montante de R\$ 5.992 (R\$ 1.262 em 2007).

## 9. OUTROS CRÉDITOS - DIVERSOS

	2008	2007
Crédito tributário (nota explicativa nº. 18 a)	46.757	6.815
Impostos e contribuições a compensar	1.252	1.620
Devedores por depósitos em garantia	2.654	2.113
Devedores diversos - País	1.825	1.380
Opção por incentivos fiscais	-	674
Outros tributos a compensar	5	5
Outros	982	592
Total	53.475	13.199

## 10. DESPESAS ANTECIPADAS

Refere-se a serviços pagos antecipadamente pela análise de crédito, contratação de financiamento, administração de contratos e recebimento de prestações, sendo as despesas apropriadas ao resultado de acordo com o prazo médio dos contratos em carteira.

## 11. INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS

	Credial Empreendimentos e Serviços Ltda.		Dial Cia. Securitizadora de Créditos Financeiros		Total	
	2008	2007	2008	2007	2008	2007
Capital social	7.133	7.133	-	1.900	7.133	18.166
Quantidade de cotas e de ações	2.038.000	2.038.000	-	2.000	2.038.000	4.038.000
Participação - %	100	100	-	100	100	100
Patrimônio líquido	7.547	4.259	-	4.873	7.547	9.132
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	3.288	(3.564)	1.360	2.595	4.648	(969)

Movimentação dos investimentos	2008		2007	
	Saldo no início do exercício	Saldo no fim do exercício	Saldo no início do exercício	Saldo no fim do exercício
Aquisição de participação (a) e (b)	-	2.474	-	2.278
Ajuste de exercícios anteriores (c)	-	(1.265)	-	(1.265)
Equivalência patrimonial	3.288	(3.564)	1.360	2.595
Baixa do Investimento (d)	-	(6.233)	-	(6.233)
Baixa do ágio (e)	-	(355)	-	(355)
Total	7.547	4.259	4.873	7.547

Composição do saldo em 31 de dezembro	2008		2007	
	Investimento	Ágio na aquisição (e)	Investimento	Ágio na aquisição (e)
Investimento	7.547	4.259	4.873	7.547
Ágio na aquisição (e)	-	360	-	355
Total	7.547	4.619	5.228	7.902

(a) Em julho de 2007, o Banco adquiriu a totalidade das ações da Dial Cia. Securitizadora de Créditos Financeiros.

(b) Em julho de 2007, o Banco também adquiriu 33,35% das cotas da Credial Empreendimentos e Serviços Ltda., ficando com participação de 100%.

(c) Refere-se, principalmente, à provisão para contingências fiscais, cíveis e trabalhistas, para as quais os assessores jurídicos externos indicaram como provável a possibilidade de perda.

(d) Conforme mencionado na nota explicativa nº. 1, a Assembléia Geral Extraordinária, realizada em 2 de maio de 2008, deliberou pela Incorporação da Dial Cia Securitizadora de Créditos Financeiros pelo Banco.

(e) O fundamento econômico do ágio é a expectativa de geração de resultados futuros. Em 2008, para adequação à Lei nº. 11.638/07, o ágio foi reclassificado para o intangível.

## 12. IMOBILIZADO

	2008			2007		
	Taxa anual de Depreciação %	Custo	Depreciação Acumulada	Valor Líquido	Valor Líquido	
Imóveis de uso	4	933	(470)	463	558	
Terenos	-	78	-	78	137	
Instalações	10	441	(371)	70	94	
Móveis, equipamentos de uso	10	768	(388)	380	281	
Sistema de comunicação	10	338	(215)	123	150	
Sistema processamento dados	20	2.161	(1.400)	761	734	
Sistema de segurança	10	249	(33)	216	198	
Sistema de transporte	20	1	(1)	-	-	
Imobilizações em andamento	-	809	-	809	840	
Total	-	5.778	(2.878)	2.900	3.092	

## 13. INTANGÍVEL

Refere-se, principalmente, ao ágio advindo da incorporação da empresa Galo S.A. pelo Banco em maio de 2008, no montante líquido de R\$ 12.290.

## 14. DEPÓSITOS

São representados, substancialmente, por captações em depósitos interfinanceiros e por depósitos a prazo com vencimentos até 2010 e 2011, em situações às taxas normais de mercado, atreladas, principalmente, à variação do CDI. A composição dos depósitos por vencimento é como segue:

Depósitos	2008				Total
	Sem vencimento	Até 90 dias	De 91 até 360 dias	De 1 a 3 anos	
A vista	161	-	-	-	161
A prazo	-	5.834	15.193	3.871	24.898
Interfinanceiros	-	138.283	149.669	25.314	313.266
Total	161	144.117	164.862	29.185	338.325

Depósitos	2007				Total
	Sem vencimento	Até 90 dias	De 91 até 360 dias	De 1 a 3 anos	
A vista	237	-	-	-	237
A prazo	-	21.008	2.948	8.060	32.016
Interfinanceiros	-	30.390	134.890	-	165.280
Total	237	51.398	137.838	8.060	197.533

## 15. OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS

	2008
Obrigações por empréstimos	
Empréstimos em moeda estrangeira (a)	200.655
Empréstimo em moeda nacional (b)	32.134
Total	232.789
Parcela de curto prazo	64.792
Parcela de longo prazo	167.997
Total	232.789

(a) Referem-se a empréstimos obtidos no exterior, nos valores originais de R\$ 45.312, de R\$ 90.080 e de R\$ 36.740, com vencimentos em 2009, 2010 e 2011, sujeitos à variação cambial e a juros de 4,53%, 4,96% e 5,26% a.a., respectivamente.

(b) Refere-se a empréstimo obtido no País, no valor original de R\$ 31.400, com vencimento em 2014, sujeito à variação do Certificado de depósito interfinanceiro.

Em 31 de dezembro de 2007, o Banco não possuía operações de empréstimos no exterior.

## 16. OUTRAS OBRIGAÇÕES

a) Fiscais e Previdenciárias	2008	2007
Provisão para impostos e contribuições sobre lucros	-	203
Impostos e contribuições a recolher	1.148	742
Provisão para riscos fiscais (nota explicativa nº 17. (b)):	58.989	20.592
Imposto de renda e contribuição social (a)	2.037	2.037
Programa de Integração Social - PIS	-	281
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS (b)	47.216	10.147
Provisão para outras contingências fiscais (c)	7.780	6.171
Provisão sobre autuações fiscais (d)	1.956	1.956
Provisão para outras contingências cíveis (nota explicativa nº 17. (b)) (e)	411	297
Imposto de renda diferido	295	149
Total	60.843	21.983
Parcela de curto prazo	1.148	956
Parcela de longo prazo	59.695	21.027
Total	60.843	21.983

(a) Refere-se, basicamente, aos tributos provisionados sobre o valor da diferença de correção monetária do "Plano Verão", excluída das bases de cálculo do imposto de renda e da contribuição social, e apuradas nos exercícios de 1997 e de 1998 e discutidas judicialmente pelo Banco. Os consultores jurídicos indicam como possível a possibilidade de perda, contudo os tributos estão provisionados como obrigação legal.

(b) Refere-se à diferença entre o valor de COFINS devido e o valor efetivamente recolhido. O Banco vem discutindo judicialmente o recolhimento dessa diferença. Os consultores jurídicos indicam como provável a possibilidade de perda, contudo os tributos estão provisionados como obrigação legal, e foram efetuados, em 2008, ajustes para retificação de erro na determinação do valor da obrigação, nota explicativa nº 26 (b).

(c) Referem-se, principalmente, aos questionamentos de pagamentos de imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ, Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSSL e PIS, para o quais o Banco vem contestando por meio de medidas judiciais a sua exigibilidade. Os consultores jurídicos indicam como provável a possibilidade de perda.

(d) Refere-se à provisão sobre parte da autuação fiscal de IRPJ e CSLL, lavrada em junho de 2007, que está sendo discutido judicialmente pelo Banco. A parcela que o Banco entende ser devida, no montante de R\$ 4.337, foi recolhida em julho de 2007.

(e) Refere-se à provisão para processos judiciais cíveis em andamento. Os consultores jurídicos indicam como provável a possibilidade de perda.

## b) Diversas

	2008	2007
Cheques administrativos	1.256	477
Obrigação por aquisição de bens e direitos	54	78
Provisão para pagamentos a efetuar (a)	30.061	3.635
Provisão para contingências trabalhistas (nota explicativa nº 17. (b)) (b)	1.451	657
Provisão para riscos sobre créditos cedidos com coobrigação (nota explicativa nº 25 (a))	473	2.091
Provisão para pagamento de lojistas	4.444	4.347
Valores a pagar a sociedades ligadas	3.115	149
Outras	1.835	473
Total	42.689	11.907
Parcela de curto prazo	13.266	9.159
Parcela de longo prazo	29.423	2.748
Total	42.689	11.907

(a) Refere-se, principalmente, a valor a pagar aos antigos acionistas pela aquisição das ações do Banco Pecúnia S.A. (pela Galo S.A., incorporada em 1º de maio de 2008) a ser liquidado em cinco parcelas iguais, a cada aniversário da assinatura do contrato de compra, datado de 29 de março de 2007, no montante de R\$ 27.089, acrescida da variação do CDI.

(b) Refere-se à provisão para processos judiciais trabalhistas em andamento. A provisão foi constituída com base na perda média histórica, atualizada, dos últimos cinco anos.

## 17. PASSIVOS CONTINGENTES

O Banco é parte integrante em processos judiciais e administrativos de natureza tributária, cível e trabalhista, decorrentes do curso normal de suas atividades. As provisões foram constituídas com base na natureza, complexidade e histórico das ações e na avaliação de perda do Banco com base nas opiniões dos assessores jurídicos internos e externos. O Banco tem por política provisionar integralmente o valor das ações cuja avaliação é de perda provável. As obrigações legais de natureza fiscal e previdenciária têm os seus montantes reconhecidos integralmente nas informações financeiras. A Administração do Banco entende que as provisões constituídas são suficientes para atender eventuais perdas decorrentes de processos judiciais.

### (a) Ativos Contingentes

Em 31 de dezembro de 2008, não foram reconhecidos ativos contingentes e não existem processos classificados como prováveis de realização.

	2008	2007
Obrigações legais - fiscais e previdenciárias (nota explicativa nº 16 (a))	58.989	20.592
Contingências trabalhistas - outras obrigações - diversas (nota explicativa nº 16 (b))	1.451	657
Contingências cíveis - fiscais e previdenciárias (nota explicativa nº 16 (a))	411	297
Total	60.851	21.546

### (c) Movimentação dos passivos contingentes e obrigações legais

	2008			2007		
	Fiscais	Trabalhistas	Cíveis	Fiscais	Trabalhistas	Cíveis (*)
Saldo Inicial	20.592	657	297	8.495	657	-
Constituição (**)	27.709	905	114	17.131	-	297
Reversão de provisão	(4.533)	(111)	-	-	-	-
Baixas por pagamento	(456)	-	(5.034)	-	-	-
Atualização (**)	15.677	-	-	-	-	-
Saldo Final	58.989	1.451	411	20.592	657	297

(\*) Em 2007, o Banco constituiu e atualizou as provisões para contingências cíveis, no montante de R\$297, registrado em ajustes de exercícios anteriores (veja nota explicativa nº 26 (a)).

(\*\*) Em 2008, o Banco constituiu e atualizou as provisões para obrigações legais - fiscais e previdenciárias, no montante total de R\$43.386 (R\$17.131 em 2007), sendo R\$34.512 (R\$20.708, líquido dos efeitos tributários) e (R\$3.809 em 2007), registrados em ajustes de exercícios anteriores (veja notas explicativas nº 26 (b) e 26 (a), respectivamente) e R\$8.874 (R\$13.322 em 2007), registradas na rubrica "Outras despesas operacionais - contingências fiscais" (veja nota explicativa nº 24).

(d) O detalhamento das contingências fiscais, trabalhistas e cíveis por probabilidade de perda é o seguinte:

	2008					
	Obrigações legais - Fiscais e Previdenciárias		Contingências Trabalhistas		Contingências Cíveis	
	Valor reclamado	Valor provisionado	Valor reclamado	Valor provisionado	Valor reclamado	Valor provisionado
Perdas prováveis (a)	58.989	58.989	3.15			